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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou jednotlivých obnovitelných

zdrojů energie v České republice. Popisuje vodní, větrné, fotovoltaické a bioplynové

elektrárny. Objasňuje jejich princip, srovnává výhody a nevýhody, přibliţuje historii,

ekonomiku provozu apod. Dále jsou zde informace o moţnostech uplatnění těchto zdrojů

v blízké budoucnosti. Bakalářská práce obsahuje i obecnější charakteristiku obnovitelných

zdrojů, které nejsou prozatím v ČR tolik rozvinuty. Jedná se o mikroturbíny, geotermální

energii a spalování pevné biomasy. V závěru je nastíněn důvod, proč je budoucí vývoj všech

obnovitelných zdrojů nejistý.
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Annotation

The presented bachelor thesis deals with the individual renewable energy sources in

the Czech Republic. It describes hydraulic, wind, photovoltaic and biogas power plants. The

thesis clarifies the principle of how they work, compares their advantages and disadvantages,

familiarizes the reader with the history, economy of operation etc. Additionally, there are also

information about the possibilities of applying these resources in the near future. The bachelor

thesis contains also more general characteristics of renewable resources that are not much

developed in the CR yet. It is the microturbines, geothermical energy and solid biomass

burning. In the conclusion is outlined the reason why is the future development of all

renewable sources.
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Úvod

Několikaletým trendem nejen v Evropě, ale i v celém světě je neustále se zvyšující

spotřeba energie. Bez ropy, elektřiny, zemního plynu a dalších segmentů se moderní svět

neobejde. Poptávka po energii je obrovská, a to přináší nemalé problémy. Ani Česká

republika není výjimkou. Od roku 1995 do roku 2011 se mnoţství vyrobené elektrické

energie navýšilo z 60 000 GWh na 87 000 GWh.

Neopomenutelným problémem je závislost na fosilních palivech, jejichţ zásoby se

rychle ztenčují a také nastávají komplikace s jejich dovozem. Příkladem za všechny je

přerušení dodávky ruského plynu Ukrajině v roce 2009. Rusko nyní do České republiky

dodává 70 % z celkového mnoţství spotřebovaného plynu.

Aktivita spojená s čím dál tím vyšší výrobou elektrické energie bezesporu negativně

ovlivňuje ţivotní prostředí. Dochází k znečišťování vzduchu, změnám rázu krajiny, riziku

jaderných havárií (Černobyl, Fukušima) apod. Negativem růstu poptávky je rostoucí cena

elektřiny. Doba levných energií je pryč. Jednou z cest, jak se vypořádat se znečišťováním

ţivotního prostředí, závislostí na fosilních palivech a rostoucí spotřebou elektřiny, jsou

obnovitelné zdroje energie. To si uvědomuje i Evropská unie, v jejíchţ členských státech platí

směrnice 77/2001 EC pro podporu obnovitelných zdrojů energie. Přesný název směrnice je

Podpora výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů v podmínkách jednotného trhu s elektřinou.

Po jaderné havárii v japonské Fukušimě začalo sousední Německo postupně odstavovat

jaderné elektrárny. Všechny elektrárny mají být mimo provoz uţ v roce 2022.

Definice obnovitelného zdroje podle českého zákona o ţivotním prostředí je:

„Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo

úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění člověka. Obnovitelnými zdroji se rozumí

obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního

záření, geotermální energie, energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy,

energie skládkového plynu, energie kalového plynu a energie bioplynu.“

Citace. 1. (převzato z [13])
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1 POPIS ZAŘÍZENÍ VYUŽÍVAJÍCÍ V ČR OBNOVITELNÉ
ZDROJE ENERGIE

1.1 Vodní elektrárny

1.1.1 Historie

K rozvoji této oblasti výroby elektřiny

přispělo nemalou částí sestrojení první

přetlakové turbíny v roce 1827, následovala

Francisova turbína v roce 1847, Peltonova v roce

1880 a nakonec Kaplanova turbína v roce 1918.

Kořeny tohoto odvětví v Československu sahají

také velmi hluboko. První vodní elektrárna byla

postavena v roce 1888 v Písku vynálezcem

Františkem Křiţíkem. Dnes v ní jiţ pracují dvě

Francisovy turbíny instalované v roce 1901, ale

nejprve zde byla pouţita vodní kola. Hlavní

rozvoj vodních elektráren v Československu

přišel na přelomu 19. a 20. století, a to

prostřednictvím několika faktorů. Bylo to kvůli

jiţ zmíněným dostupným vodním turbínám,

rostla cena uhlí a bylo moţné přenášet elektrickou energii na tehdy ještě menší vzdálenosti.

Opravdový rozvoj elektrizační soustavy nastal po 2. světové válce soustavnou elektrizací,

uzákoněné jako veřejný zájem. Zákon také podporoval výstavbu vodních elektráren. O pár

desítek let později, v roce 1980, bylo evidováno na území ČR pouze 135 malých vodních

elektráren, tj. do 10 MW. O deset let později byl tento počet 900.

1.1.2 Využití potenciálu

Na úvod je potřeba říci, ţe zhruba 2/3 z celkového hydropotenciálu jsou jiţ vyuţity.

Moţnosti výstavby velkých vodních elektráren jsou tedy téměř nulové. Jinak řečeno zbývající

třetina potenciálu by mohla poslouţit pouze malým vodním elektrárnám. Lokality pro tyto

elektrárny mají výrazně horší podmínky, neţ které mají ty stávající. To je pro návratnost

investic do výstavby elektrárny nepříznivé a pro investory neatraktivní. Masivní stavění

dalších vodních elektráren se tedy očekávat nedá. Lze se však zamyslet nad zvyšováním

účinnosti těch stávajících. Více neţ polovina z nich pracuje s původní zastaralou technologií.

Obr. 1. 1 Pohled do strojovny první vodní

elektrárny v Písku (převzato z [5])
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Současný stav ve využití hydroenergetického potenciálu u jednotlivých povodí

Povodí Vltavy Vltava 90% Berounka 70% Malše 80% Mže 40% Nežárka 60%

Povodí Moravy Morava 70% Bečva 70% Desná 70% Jihlava 60% Svratka 80%

Povodí Odry Odra 50% Opava 55% Lučina 30% Olše 45% Bělá 60%

Povodí Ohře Bílina 70% Kamenice 85% Odrava 60% Bystřice 60% Odrava 60%

Tab. 1. 1 Řeky a využití jejich hydropotenciálu (převzato z [1])

Vodní elektrárny v současné době vyrábí zhruba 3,4 TWh ročně, coţ je vůbec nejvíc ze všech

druhů obnovitelných zdrojů elektrické energie.

Graf 1. 2 Podíl různých druhů OZE na výrobě elektřiny (převzato z [12])

1.1.3 Druhy Turbín

Existuje několik druhů turbín. Mezi nejznámější patří:

a) Francisova

b) Kaplanova

c) Peltonova

ad a) Jako první světlo světa spatřila Francisova radiálně - axiální turbína v roce

1847. Tato turbína má dvě varianty uloţení hřídele, a to vertikální a horizontální. Oběţné kolo

má pevné lopatky spojené s věncem a kotoučem kola. Přívod vody na oběţné kolo se reguluje

pomocí tzv. rozvaděče s natáčivými lopatkami, jejich pomocí lze i úplně zastavit přívod vody

na oběţné kolo. Přečerpávací elektrárna Dlouhé Stráně vyuţívá právě tento typ turbíny.
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ad b) Kaplanova turbína se řadí mezi

přetlakové axiální turbíny. Vznikla zdokonalením

vrtulové turbíny profesora Kaplana v roce 1919.

Vylepšená je v tom, ţe se dají regulovat jak

rozváděcí, tak i oběţné lopatky. To umoţňuje

dosáhnout vysoké účinnosti při širokém rozsahu

průtoků. Pouţita je například na vodních

elektrárnách Orlík a Slapy.

ad c) Peltonova turbína je rovnotlaká

turbína s tangenciálním vstupem vody na oběţné

kolo. Vstup vody na oběţné kolo probíhá přes

tzv. dýzu nebo dýz několik. V nich dochází

k přeměně tlakové energie vody na kinetickou

energii vodního paprsku, který dopadá na lopatky

turbíny. Regulace se provádí zmenšováním nebo zvětšováním otvoru dýzy. Pouţití je vhodné

pro velké spády s menším průtokem.

1.1.4 Výkupní ceny

Výkupní ceny elektřiny pro malé elektrárny do 10 MW:


[…]


pro částečné pokrývání spotřeby domácností a firem v blízkosti malých vodních spádů.

Rotační pohyb turbínky lze pouţít i pro pohon čerpadla k zavlaţovacím účelům.

Pohled shora:

Obr. 4. 3 Pohled shora na točící se rotor (převzato z [53])
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Pohled ze strany:

Obr. 4. 4 Pohled ze strany na turbínu Setur (převzato z [54])

Turbína byla ve spolupráci MECHANIKA Králův Dvůr uvedena do sériové výroby.

Nese název Setur (SEdláčkova TURbína) a je k dostání v několika provedení, nejčastěji DVE

120 a DVE 120 AG.

DVE 120: dodává výkon o napětí 12 nebo 24 V. Energie je vhodná k akumulaci. Cena

je 42 000,- Kč bez DPH.

Spád [m] Průtok [l/s] Výkon [W]

3,5-20,0 4,0-20,0
mechanický elektrický

75-2100 35-1000

Tab. 4. 1 Parametry Setur DVE 120 (převzato z [51])

DVE 120 AG: je opatřena převodovkou a generátorem, dodává výkon o napětí

3 x 400 V a je vhodná k pokrývání části spotřeby.

Spád [m] Průtok [l/s] Výkon [W]

3,5-20,0 4,0-20,0
mechanický elektrický

75-2100 45-1200

Tab. 4. 2 Parametry Setur DVE 120 AG (převzato z [51])
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 Unikátní technologie je patentově chráněna v několika zemích Evropy i ve světě, např.

ve Spojených státech amerických a v Austrálii. Turbína získala celou řadu významných

ocenění. V roce 2008 na výstavě vynálezů v Číně získala třetí místo. V tomtéţ roce získala

třetí místo na veletrhu IENA v Německu. Roku 2009 získala cenu platformy podnikatelů pro

rozvojovou zahraniční práci za druhé místo v kategorii Technologie pro vodní energii a

několik dalších ocenění.

Obr. 4. 5 Turbína SETUR DVE 120 instalována v obci Svatý Jan pod Skalou (převzato z [51])

Obrázky 4.3 a 4.4 pouţité v této kapitole podléhají licenci Creative Commons.

Autorem vynálezu je Ing. Miroslav Sedláček, CSc.
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Závěr

Je jasné, ţe pilířem energetické budoucnosti nemohou být fosilní paliva. Celosvětové

zásoby se ztenčují a vliv na ţivotní prostředí je při jejich vyuţívání markantní. Existují dva

reálné způsoby, jak je zcela nahradit. Jadernou energií nebo obnovitelnými zdroji.

Nejpravděpodobnější variantou je kombinace těchto dvou způsobů. Havárie jaderné

elektrárny ve Fukušimě rozvířila diskuse o bezpečnosti této metody. Pravdou ale je, ţe se

jaderná energie celosvětově podílí na výrobě 17 %. V ČR má podíl dokonce přes 30 %.

Vyuţívání obnovitelných zdrojů je oproti jaderné energii prosazováno aţ v posledních

několika letech. Nyní v ČR zaujímají podíl na výrobě zhruba 11 %.

Predikovat, jakým způsobem se budou v ČR v blízké budoucnosti vyvíjet, není

jednoduché. Legislativní prostředí týkající se těchto zdrojů se mění velmi často. Obnovitelné

zdroje jsou v takové fázi vývoje, ţe elektřina z nich vyrobená je oproti elektřině pocházející

z klasických zdrojů draţší. Zájem o obnovitelné zdroje energie bude proto tak velký, jak

budou velké státní dotace. Problémem je budoucí nejistota a nepřehlednost. Jedinou jistotou

je, ţe v roce 2020 budou mít obnovitelné zdroje podíl minimálně 13,5 %. S tím počítá

Národní akční plán odvíjející se od závazků vůči EU. Tuto hodnotu však budeme splňovat jiţ

o 7 let dříve, v roce 2013. Náklady na podporu OZE nejsou zanedbatelné. Proto se

Energetický regulační úřad snaţí změnou legislativy zastavit dotace od roku 2014.

Pokud změna vstoupí v platnost, bude to znamenat zcela zásadní změnu ve vývoji

OZE. Nevyplatí se stavět elektrárny na biomasu, větrné elektrárny, bioplynové stanice a ani

malé či větší fotovoltaické elektrárny. Bez finanční podpory nejsou obnovitelné zdroje

konkurenceschopné. Jde o pohled na věc a priority společnosti.

Jestli si obnovitelné zdroje udrţí růst nebo začnou naopak svůj vliv ztrácet, se dozvíme

za několik měsíců. Nyní nemůţeme s určitostí o budoucnu OZE říci nic.
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Seznam symbolů a zkratek

ČR ...................... Česká republika

EU ...................... Evropská unie

MW .................... megawatt

kW ...................... kilowatt

MWh .................. megawatthodina

kWh .................... kilowatthodina

TWh ................... terawatthodina

tj. ........................ to je

tzn. ...................... to znamená

VE ...................... vodní elektrárna

VTE .................... větrná elektrárna

FTE .................... fotovoltaická elektrárna

Kč ....................... korun českých

CO2 ..................... oxid uhličitý

OZE .................... obnovitelné zdroje energie

ČEZ .................... České energetické závody

ERU ................... Energetický regulační úřad

ČEPS .................. Česká energetická přenosová soustava

ČVUT ................. České vysoké učení technické

NAP ................... Národní akční plán

DPH ................... daň z přidané hodnoty

Q ......................... teplo

E ......................... energie

V ........................ volt

% ........................ procento

€ ......................... euro

°C ....................... stupňů Celsia

ε .......................... topný faktor

ρ ......................... hustota vzduchu

S ......................... plocha

u ......................... rychlost vzduchu
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Přílohy

Formy výkupu elektrické energie (převzato z [61])

Přímý výkup:

Zelený bonus: