Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výhled využívání obnovitelných energetických zdrojů v ČR
Student: Milan HUCL Std. číslo: E09B0051P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Hucl se ve své bakalářské práci zabývá problematikou obnovitelných zdrojů energie a jejich využitím k výrobě elektřiny u nás. Jednotlivé v současnosti využívané OZE charakterizuje z hlediska technického i ekonomického, shrnuje jejich historii, výhody a nevýhody a potenciál v ČR rovněž s ohledem na budoucí vývoj. V závěru práce nastiňuje možnosti využití dalších OZE.
Práce je systematicky uspořádána a má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracoval pan Hucl aktivně, zpracoval velké množství odborných materiálů a prokázal schopnost správně se orientovat v zadané problematice.

Ot.: Objasněte graf 3.2 na str. 30.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce